
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

747 / 2013 
 

Area A1 - Area Risorse, Sviluppo 

 
OGGETTO: ACQUISTO SUL MEPA DI AUDIOCASSETTE PER REGISTRAZIONE 

PROCESSI VERBALI  IN OCCASIONE DELLE SEDUTE DI CONSIGLIO 
COMUNALE 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
PREMESSO che è necessario provvedere urgentemente all’acquisto di cassette a nastro 
(audiocassette) tipo da 90 minuti per la registrazione di interventi e discussioni in occasione delle 
sedute di Consiglio Comunale, in quanto la precedente scorta è andata esaurendosi; 
 
EVIDENZIATO che:  
 

- la registrazione dei processi verbali relativi ad interventi, dibattiti e discussioni, ecc.. durante le 
sedute di Consiglio Comunale è prevista e disciplinata dal vigente regolamento interno sul 
funzionamento dell’organo consiliare; 
 
- l’audio-registrazione è una modalità di conservazione documentale delle esposizioni e dichiarazioni 
verbali attualmente adottata dall’Ente, che permette di conservare memoria delle stesse; 
 
DATO ATTO che alla data di istruzione del presente provvedimento (30 maggio 2013) non sono 
attive convenzioni Consip relative alla fornitura di prodotti con le caratteristiche precisate; 
 
RISCONTRATO, a seguito di indagine tramite il portale Acquisti in rete (www.acquistinrete.it) sul 
mercato elettronico della Pubblica amministrazione (Mepa), che il prodotto audiocassetta è presente 
nel catalogo telematico gestito da Consip Spa; 
 
SPECIFICATO che l’ordine diretto è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente che 
permette di acquisire direttamente sul Mepa beni e servizi con le caratteristiche e le condizioni 
contrattuali indicate a monte sui singoli bandi: si scelgono i beni o servizi presenti sul catalogo, si 
verificano le condizioni generali di fornitura, si compila il modulo d’ordine indicando quantità e 
luogo di consegna, si sottoscrive con firma digitale e si invia direttamente al fornitore che deve 
evaderlo nei termini ed alle condizioni previste nell’ordinativo di fornitura stesso. In tal modo 
l’ordine ha efficacia di accettazione dell’offerta contenuta nel catalogo del fornitore abilitato; 
 
VISTA la legge 7 agosto 2012 n. 135 con il quale è stato convertito il decreto legge 6 luglio 2012 n. 
95 recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica “spending review”; 
 
INTESO di procedere mediante acquisizione sul Mepa mediante Ordine Diretto di acquisto, data 
l’obbligatorietà di ricorso al canale telematico ogni qualvolta si riscontri la presenza sulla piattaforma 
di e-procurement gestita da Consip o altri mercati telematici istituiti per legge di beni e servizi 
corrispondenti a quelli di cui necessita approvvigionarsi; 
 
VERIFICATO che alla data odierna (30 maggio 2013) l’offerta più conveniente in termini di prezzo 
è quella proposta dalla ditta SAR Srl, con sede in Roma, Via  F.Domiziano  n.9, PIVA 08093441007, 

 



che propone nel suo catalogo telematico il prodotto ricercato al prezzo di  € 1,80 oltre IVA 
21%(come da All. SUB 1)); 
 
RITENUTO di procedere all’acquisizione di n. 120 unità del prodotto audiocassetta da 90 minuti, 
quantitativo che si ritiene congruo, con affidamento della fornitura alla ditta summenzionata per 
l’importo complessivo di € 261,36, IVA compresa, trasporto ed imballaggio inclusi; 
 
CONSIDERATO che a tal fine si rende necessario procedere all’assunzione di un impegno di spesa 
per pari importo, da imputarsi al T.1 F.1 S.8 I.2 capitolo 980001 del PEG per la gestione del bilancio 
corrente esercizio in corso di stesura, che risulta sufficientemente capiente; 
 
FATTO PRESENTE che l’affidamento in oggetto da luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
della Tracciabilità dei flussi finanziari” , di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come 
modificata dal D.L. n. 187 del 12.11.2010, per cui si procederà a richiedere il CIG attraverso il 
SIMOG; 
 
PRECISATO che il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza, secondo la 
modalità prevista dal vigente Regolamento per gli acquisti di beni e servizi in economia, mediante 
l’inoltro al fornitore di un Ordine Diretto firmato digitalmente dal Punto Ordinante incaricato – 
Resp.le del Servizio Informativo Comunale, successivamente trasmesso attraverso la piattaforma 
telematica gestita da Consip Spa; 
 

VISTI: 

- la deliberazione consiliare del 10.05.2012 n. 22 "Approvazione del bilancio di previsione per 
l'esercizio finanziario 2012, della relazione previsionale e programmatica del bilancio 
pluriennale 2012/2014; 

- la deliberazione n. 368 del 27/12/2012 ad oggetto "Esercizio provvisorio 2013: esercizio, 
gestione e Piano esecutivo di gestione provvisori"; 

 
VISTI:  
 

• il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale  n. 135 del 18 ottobre 1995; 

• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 285 del 21 luglio 1998; 

• l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

• la circolare del Ministero dell’Interno n. FL25/1997 del 01.10.1997; 

• l’art. 163 del T.U.E.L.; 

• il Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale, modificato con deliberazione di C.C. 
n.  48 del 22.07.2010, in vigore dal 17.09.2010; 

 

DETERMINA 

1. di approvare la premessa che qui si intende integralmente richiamata. 

2. di affidare alla ditta SAR Srl, con sede in Roma, Via  F. Domiziano  n.9, PIVA 08093441007 

la fornitura di n. 120 cassette a nastro (audiocassette) tipo da 90 minuti per una spesa di € 

216,00, oltre IVA 21%, trasporto ed imballaggio inclusi;  

3. di impegnare la somma di € 261,36 per la fornitura in argomento;  

4. di imputare la spesa pari ad € 261,36 al CAP 980011 (al T.1 F.1 S.8 I.2 ) del PEG per la 

gestione del bilancio corrente esercizio, in corso di stesura, che presenta sufficiente 

disponiobilità; 



5. di demandare al Responsabile del S.I.C. in qualità di Punto Ordinante incaricato ad effettuare 

acquisti per conto dell’Ente, di procedere all’inoltro, tramite la piattaforma di e-procurement 

gestita da Consip Spa, di un ordine diretto telematico relativamente per l’acquisto del lotto di 

cassette a nastro (audiocassette) tipo da 90 minuti. 

6. di dare atto che nelle more dell’approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2013 gli impegni di spesa vengono assunti a norma dell’art. 163, commi 1 e 3, del 

T.U.E.L.; 

7. di liquidare la suddetta spesa su presentazione di fattura una volta effettuato il riscontro di 

regolarità della fornitura; 

8. di procedere al pagamento della stessa ad avvenuta liquidazione, mediante accreditamento sul 

conto corrente dedicato risultante dalla comunicazione trasmessa  ai sensi di legge; 

9. di  dare atto che, contestualmente all’approvazione del presente provvedimento, verrà 

richiesto il CIG relativo alla fornitura in parola mediante accesso telematico al SIMOG.  

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
  

 
Firmato digitalmente  il 04/06/2013 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
24/02/2011 10:04:01 al 24/02/2014 01:00:00 -  
 
 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 04/06/2013 al 19/06/2013 
 


